
ГЛАВА БАЛТАСИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАЛТАЧ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОН БАШЛЫГЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 'fd » 'ftL 20 / f  г.

КАРАР
№ Л  / Г

О проведении районного смотра-конкурса художественной самодеятельности 
" Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" 

среди муниципальных образований (поселений) Балтасинского 
муниципального района Республики Татарстан

В целях поиска и реализации художественного потенциала талантливых, 
самобытных коллективов, создания благоприятных условий для реализации 
творческого взаимообмена самодеятельных коллективов, сохранения 
традиционной культуры, глава Балтасинского муниципального района 
Республики Татарстан постановляет:

1. С января по апрель 2017 года в Балтасинском муниципальном районе 
Республики Татарстан провести районный смотр-конкурс " Хезмәтем һәм җыр- 
моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных образований 
(поселений) Балтасинского муниципального района Республики Татарстан.

2. Утвердить состав рабочей группы районного смотра-конкурса, согласно 
Приложению № 1.

3. Утвердить положение районного смотра-конкурса" Хезмәтем һәм җыр- 
моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных образований 
(поселений) Балтасинского муниципального района Республики Татарстан 
согласно Приложениям №2, №3.

4. Рекомендовать:
4.1 Руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций и 

учреждений принять участие в организации работы в подготовке районного 
мероприятия (транспорт, сценические костюмы, декорация, музыкальная 
аппаратура и т.д.).

4.2 Филиалу ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Хезмәт» (Закиев В.М.) 
и МУ ТРК «Кайтаваз» (Маннапова Т.С.) освещать ход проведения районного 
смотра-конкурса.

4.3 Финансово-бюджетной палате Балтасинского муниципального 
района (Ильясов P.M.) осуществлять финансирование расходов на проведение 
итога районного смотра-конкурса за счет средств бюджета Балтасинского 
муниципального района в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
района на очередной финансовый год на указанные цели.

5. Предложить организацию районного смотра-конкурса " Хезмәтем һәм 
җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных



образований (поселений) Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянову.

Глава Балтасинского / .  / у
муниципального района Р.Р.Нутфуллин



Приложение № 1 
к Постановлению Г лавы 
Балтасинского района 
Щ ? о г^  ./к . 2016 г.

СОСТАВ
рабочей группы районного смотра-конкурса

Сабирзлнов Н.Н. - заместитель главы Балтасинского муниципального
района (председатель комиссии)

Гайнутдинов И.Ф. 

Набиуллин Ф.Р. 

Члены комиссии:

- заместитель руководителя Балтасинского районного 
исполнительного комитета (заместитель председателя
комиссии)

начальник управления сельского хозяйства и
продовольствия МСХиП РТ в Балтасинском
муниципальном районе

Мухаметзянова Р.Х. - начальник организационного отдела Балтасинского
районного Совета 

Закиев В.М. - главный редактор районной газеты «Хезмәт»

Салаху гдинова Р.Н. - главный специалист отдела культуры Балтасинского
РИК

директор МБУ «Балтасинская межпоселенческая 
Центральная библиотека»
- директор МБУ «Балтасинская ЦСКС»

Зарипова Р.М 

Насибуллин И.Ф.

Кадырова М.Н. - директор МБУ ДО «Детская школа искусств»



Приложение № 2 
к Постановлению Г лавы 
Балтасинского района 
W / E  о т /^ .  2016 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
районного смотра-конкурса " Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, 

сиңа багышлана!" среди муниципальных образований (поселений) 
Балтасинского муниципального района

Настоящее положение является руководством по организации и 
проведения открытого районного фестиваля и направлено на поддержку 
творчески одаренных людей, не имеющих профессионального образования в 
области культуры и не работающих на профессиональной сцене. Выявление 
лучших муниципальных образований по обеспечению сохранности, 
возрождения и дальнейшего развития национальных культурных традиций.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ:
Цель:

- дальнейшее сохранение и приумножение национального культурного 
наследия населения, проживающего в районе, совершенствование 
нравственного и эстетического, художественного воспитания населения, 
творческое взаимодействие коллективов художественной самодеятельности 
сельских поселений района.

Задачи:
- создание условий для реализации творческих способностей и привлечение к 
самодеятельному художественному творчеству населения района;
- сохранение и развитие самобытного народного художественного творчества, 
отражающего традиции своей местности;
- выявление новых коллективов, талантливых исполнителей, мастеров.
- расширение творческих контактов между коллективами и исполнителями, 
активизация концертной деятельности творческих коллективов;
- дальнейшее повышение уровня художественного творчества и улучшение 
работы коллективов художественной самодеятельности;
- вовлечение более широкого круга населения в творческую деятельность.

СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

Смотр-конкурс проводится в период с января по апрель 2017 года.
Место проведения смотра-конкурса -  Центр культуры пгт.. Балтаси;
Для проведения смотра-конкурса создается комиссия, которая доводит до 

сведения участников условия смотра-конкурса, осуществляет контроль за его 
проведением, обобщает итоги смотра-конкурса и вносит главе Балтасинского



муниципального района предложения по победителям смотра-конкурса и 
присуж дению призовых мест.

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:

- Районный смотр-конкурс среди сельских поселений Балтасинского 
муниципального района " Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа 
багышлана!" будет проводиться с января по апрель 2017 года.

- В день выступления с концертной программой в рамках смотра-конкурса 
руководителям с/х предприятий и сельских поселений с 8.00 организовать 
ярмарку для населения Балтасинского района.

- Место проведения смотра-конкурса -  Центр культуры пгт.. Балтаси, 
Ципьинский сельский Дом культуры.

- В день выступления с концертной программой в рамках смотра-конкурса 
в фойе Центра культуры пгт.. Балтаси, Ципьинского сельского Дома культуры 
организации, предприятия и сельские поселения организуют выставку. Начало 
работы выставки -  18.00.

Содержание выставки:
а) «Минем авылым» (сегодняшнее и будущее села, деревни);
б) частные предприниматели и их продукция;
в) стенды «Авылымның бүгенге йозе» (социальные объекты, частные дома 

и т.д.)
г) декоративно-прикладное творчество;
д) «Кунакчыл минем халкым» - презентация национальных блюд и 

травяных чаёв.
-Продолжительность конкурсной программы коллектива не более 2 часов. 

Программа выступления представляется специалистами КДУ для всех членов 
жюри и 1 сценарий в печатном виде.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В смотре-конкурсе принимают участие коллективы и отдельные 

исполнители художественной самодеятельности организаций, предприятий и 
сельских поселений Балтасинского муниципального района по всем жанрам 
художественного творчества. Возраст участников от 17 лет и старше.

Конкурс проводится среди сельских поселений с участием работников 
учреждений культуры, работников образовательных учреждений, 
шефствующими сельскохозяйственными предприятиями.

НОМИНАЦИИ

№ Жанр Номинация Время Максим
альное
кол-во
баллов

Обязательное
условие

Инструментальное исполнительство
1 Инструментальн народный Не более 4 15 Не менее 6



ый ансамбль эстрадный мин. человек
2 Отдельный 

исполнитель 
(курай, кубыз,
тальян, баян, 
скрипка, гусли и 
т.д.)

народный Не более 3 
минут

5

3 Семейный 
инструментальн 
ый ансамбль

народный Не более 3 
минут

10 Не менее 3 
человек

Вокал
4 Вокал-соло Ретро-песня Не более 4 

минут
10 Под

аккомпаниато 
р или «-» 
фонограмма

5 Вокальный дуэт, 
трио, квартет

Эстрадная
песня

Не более 4 
минут

10 Под
аккомпаниато 
р или «-» 
фонограмма; 
на 2 голоса

6 Вокальный
ансамбль

фольклорный Не более 4 
минут

15 Под
аккомпаниато 
р или «-» 
фонограмма; 
на 2 или 3 
голоса

народный
эстрадный

Хореог эафия
7 Отдельный

исполнитель
народный Не более 3 

минут
5

эстрадный

оригинальный
8 Парный танец народный Не более 4 

минут
10

эстрадный
оригинальный

9 Коллективный
танец

народный Не более 4 
минут

15 Не менее 6 
пар

Фольклор
10 Фольклорный

коллектив
Народные 
праздники, 
традиции, 

обычаи разных

Не более 10 
минут

15 Не менее 8 
человек



народов,
творческая

композиция.

..  ' 1

Художественное слово
11 Художественное

слово
Поэзия Не более 5 

минут
10

Проза
12 Конферансье 15 Не менее 2 

человек
13 Авторское

исполнительство
Стихи Не более 4 

минут
15

Театральное искусство
14 Театральное

искусство
Эстрадная
миниатюра

Не более 5 
минут

15

Финальная песня
15 Хор или 

композиция
Народный Не более 5 

минут
20 Не менее 20

человек
Под
аккомпаниато 
р или «-» 
фонограмма; 
на 2 или 3 
голоса.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ВЫСТУПЛЕНИЙ.
Жюри смотра-конкурса при подведении итогов смотра-конкурса оценивает:
- художественный уровень представленной программы;
- исполнительское мастерство и артистизм художественного коллектива;
- сценическую культуру, реквизит, костюмы;
- уровень организации конкурса;
- слайдовое сопровождение программы.
- художественная выразительность и уровень исполнения;
- музыкальная, артистическая индивидуальность.

График 
проведения смотра-конкурса

№ Наименование сельского 
поселения

Место проведения Время проведения

1 Ципьинское СП с. Ципья 11 январь 2017 г.

2 Смаильское СП пгт. Балтаси 13 январь 2017 г.



3 Нуринерское СП с. Ципья 17 январь 2017 г.

4 Салаусское СП пгт. Балтаси 20 январь 2017 г.

5 Шубанское СП пгт. Балтаси 27 январь 2017 г.

6 Кугунурское СП с.Ципья 31 январь 2017

7 Норминское СП пгт. Балтаси 3 февраль 2017 г.

8 Шишинерское СП с.Ципья 7 февраль 2017 г.

9 Янгуловское СП пгт. Балтаси 10 февраль 2017 г.

10 Малолызинское СП пгт. Балтаси 17 февраль 2017 г.

11 Пижмарское СП с. Ципья 22 февраль 2017 г.

12 Среднекушкетское СП пгт. Балтаси 24 февраль 2017 г.

13 Бу рбашское СП пгт. Балтаси 3 марта 2017 г.

14 Верхнесубашское СП пгт. Балтаси 10 март 2017 г.

15 Сосновское СП пгт. Балтаси 17 март 2017 г.

16 Бурнакское СП пгт. Балтаси 24 март 2017 г.

17 Карадуванское СП пгт. Балтаси 31 март 2017 г.

18 Балтасинское ГП пгт. Балтаси 4 апрель 2017 г.

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СМОТРА-КОНКУРСА 
И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.

2 этап - проводится в Центре культуры в апреле 2017 г. с приглашением 
на Гала-концерт лучших коллективов и отдельных исполнителей, которые 
определяет жюри смотра-конкурса. По результатам смотра-конкурса лучшие 
сельские поселения будут награждаться ценными подарками и призами 
Контактные телефоны для справок: 2-45-46



проект

Карар
Постановление

о проведении районного смотра-конкурса художественной
самодеятельности 

" Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" 
среди муниципальных образований (поселений) Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан

В целях поиска и реализации художественного потенциала 
талантливых, самобытных коллективов, создания благоприятных условий 
для реализации творческого взаимообмена самодеятельных коллективов, 
сохранения традиционной культуры, глава Балтасинского муниципального 
района Республики Татарстан постановляет:
1. С января по апрель 2017 года в Балтасинском муниципальном районе 
Республики Татарстан провести районный смотр-конкурс " Хезмәтем һәм 
җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных 
образований (поселений) Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан.
2. Утвердить состав рабочей группы районного смотра-конкурса, 
согласно Приложению №1.
3. Утвердить положение районного смотра-конкурса" Хезмәтем һәм 
җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных 
образований (поселений) Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан согласно Приложениям №2, №3.
4. Рекомендовать:
4.1 Руководителям сельскохозяйственных предприятий, организаций и 
учреждений принять участие в организации работы в подготовке районного 
мероприятия (транспорт, сценические костюмы, декорация, музыкальная 
аппаратура и т.д.).



4.2 Филиалу ОАО «Татмедиа» редакции газеты «Хезмәт» (Закиев В.М.) и 
МУ ТРК «Кайтаваз» (Маннапова Г.С.) освещать ход проведения районного 
смотра-конкурса.
4.3 Финансово-бюджетной палате Балтасинского муниципального района 
(Ильясов P.M.) осуществлять финансирование расходов на проведение итога 
районного смотра-конкурса за счет средств бюджета Балтасинского 
муниципального района в пределах средств, предусмотренных в бюджете 
района на очередной финансовый год на указанные цели.
5. Предложить организацию районного смотра-конкурса " Хезмәтем һәм 
җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа багышлана!" среди муниципальных 
образований (поселений) Балтасинского муниципального района Республики 
Татарстан Балтасинскому районному исполнительному комитету.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Балтасинского муниципального района Н.Н.Сабирзянову.

Г лава Балтасинского 
муниципального района Р.Р.Нутфуллин

Согласовано:
Заместитель Главы 
Балтасинского муниципального 
района Н.Н.Сабирзянов

Согласовано:
Начальник юридического отдела 
Балтасинского районного 
исполнительного комитета P.P.Мустафин



Сабирзянов Н.Н.

Гайнутдинов И.Ф. 

Набиуллин Ф.Р.

Мухаметзянова Р.Х.

Закиев В.М.

Салахутдинова Р.Н. 

Зарипова Р.М 

Насибуллин И.Ф.

Приложение № 1 
к Постановлению Главы 
Балтасинского района

№ от 2016 г.

Состав рабочей группы 
районного смотра-конкурса

Заместитель главы Балтасинского 
муниципального района (председатель комиссии)

Заместитель руководителя Балтасинского 
районного исполнительного комитета

Начальник управления сельского хозяйства и 
продовольствия МСХиП РТв Балтасинском 
муниципальном районе

Члены комиссии:

начальник организационного отдела Балтасинского 
районного Совета

главный редактор районной газеты «Хезмәт»

главный специалист отдела культуры 
Балтасинского РИК

директор МБУ «Балтасинская межпоселенческая 
Центральная библиотека»

директор МБУ «Балтасинская ЦСКС»

Кадырова М.Н. Директор МБУ ДО «Детская школа искусств»



Приложение № 2 
к Постановлению Главы 
Балтасинского района 

№ от 2016 г.

Положение
районного смотра-конкурса " Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, 

сиңа багышлана!" среди муниципальных образований (поселений) 
Балтасинского муниципального района

Настоящее положение является руководством по организации и 
проведения открытого районного фестиваля и направлено на поддержку 
творчески одаренных людей, не имеющих профессионального образования в 
области культуры и не работающих на профессиональной сцене. Выявление 
лучших муниципальных образований по обеспечению сохранности, 
возрождения и дальнейшего развития национальных культурных традиций.

Цель и задачи проведения: 
цель:

- дальнейшее сохранение и приумножение национального культурного 
наследия населения, проживающего в районе, совершенствование 
нравственного и эстетического, художественного воспитания населения, 
творческое взаимодействие коллективов художественной самодеятельности 
сельских поселений района.
задачи:
- создание условий для реализации творческих способностей и привлечение к 
самодеятельному художественному творчеству населения района;
- сохранение и развитие самобытного народного художественного 
творчества, отражающего традиции своей местности;
- выявление новых коллективов, талантливых исполнителей, мастеров.
- расширение творческих контактов между коллективами и исполнителями, 
активизация концертной деятельности творческих коллективов;
- дальнейшее повышение уровня художественного творчества и улучшение 
работы коллективов художественной самодеятельности;
- вовлечение более широкого круга населения в творческую деятельность.



Сроки и место проведения:

Смотр-конкурс проводится в период с января по апрель 2017 года.
Место проведения смотра-конкурса -  Центр культуры пгт Балтаси;
Для проведения смотра-конкурса создается комиссия, которая доводит 

до сведения участников условия смотра-конкурса, осуществляет контроль за 
его проведением, обобщает итоги смотра-конкурса и вносит главе 
Балтасинского муниципального района предложения по победителям смотра- 
конкурса и присуждению призовых мест.

Условия проведения конкурса:

- Районный смотр-конкурс среди сельских поселений Балтасинского 
муниципального района " Хезмәтем һәм җыр-моңнарым, Балтачым, сиңа 
багышлана!" будет проводиться с января по апрель 2017 года.

- В день выступления с концертной программой в рамках смотра-конкурса 
руководителям с/х предприятий и сельских поселений с 8.00 организовать 
ярмарку для населения Балтасинского района.

- Место проведения смотра-конкурса -  Центр культуры пгт Балтаси, 
Ципьинский сельский Дом культуры.

- В день выступления с концертной программой в рамках смотра-конкурса в 
фойе Центра культуры пгт Балтаси, Ципьинского сельского Дома культуры 
организации, предприятия и сельские поселения организуют выставку.
Начало работы выставки -  18.00.
Содержание выставки:
а) «Минем авылым» (сегодняшнее и будущее села, деревни);
б) частные предприниматели и их продукция;
в) стенды «Авылымның бүгенге йозе» (социальные объекты, частные дома и 
т.д.)
г) декоративно-прикладное творчество;
д) «Кунакчыл минем халкым» - презентация национальных блюд и травяных 
чаёв.

-Продолжительность конкурсной программы коллектива не более 2 часов. 
Программа выступления представляется специалистами КДУ для всех членов 
жюри и 1 сценарий в печатном виде.



Участники конкурса

В смотре-конкурсе принимают участие коллективы и отдельные 
исполнители художественной самодеятельности организаций, предприятий и 
сельских поселений Балтасинского муниципального района по всем жанрам 
художественного творчества. Возраст участников от 17 лет и старше.

Конкурс проводится среди сельских поселений с участием работников 
учреждений культуры, работников образовательных учреждений, 
шефствующими сельскохозяйственными предприятиями.

Номинации
№ Жанр Номинация Время Макси

мальн
ое

кол-во
баллов

Обязательное
условие

Инструментальное исполнительство
1 Инструментальн 

ый ансамбль
народный Не более 4 

мин.
15 Не менее 6 человек

эстрадный

2 Отдельный 
исполнитель 
(курай, кубыз, 
тальян, баян, 
скрипка, гусли и 
т.д.)

народный Не более 3 
минут

5

3 Семейный 
инструментальн 
ый ансамбль

народный Не более 3 
минут

10 Не менее 3 человек

Вокал
4 Вокал-соло Ретро-песня Не более 4 

минут
10 Под

аккомпаниатор или 
«-» фонограмма

5 Вокальный дуэт, 
трио, квартет

Эстрадная
песня

Не более 4 
минут

10 Под
аккомпаниатор или 
«-» фонограмма; на 
2 голоса

6 Вокальный
ансамбль

фольклорный Не более 4 
минут

15 Под
аккомпаниатор илинародный



эстрадный «-» фонограмма; на 
2 или 3 голоса

Хореография
7 Отдельный

исполнитель
народный Не более 3 

минут
5

эстрадный

оригинальный
8 Парный танец народный Не более 4 

минут
10

эстрадный
оригинальный

9 Коллективный
танец

народный Не более 4 
минут

15 Не менее 6 пар

Фольклор
10 Фольклорный

коллектив
Народные 
праздники, 
традиции, 

обычаи разных 
народов, 

творческая 
композиция.

Не более 10 
минут

15 Не менее 8 человек

Художественное слово
11 Художественное

слово
Поэзия Не более 5 

минут
10

Проза
12 Конферансье 15 Не менее 2 человек
13 Авторское

исполнительство
Стихи Не более 4 

минут
15

Театральное искусство
14 Театральное

искусство
Эстрадная
миниатюра

Не более 5 
минут

15

Финальная песня
15 Хор или 

композиция
Народный Не более 5 

минут
20 Не менее 20

человек
Под
аккомпаниатор или 
«-» фонограмма; на 
2 или 3 голоса.



Критерии оценки выступлений.
Жюри смотра-конкурса при подведении итогов смотра-конкурса оценивает:
- художественный уровень представленной программы;
- исполнительское мастерство и артистизм художественного коллектива;
- сценическую культуру, реквизит, костюмы;
- уровень организации конкурса;
- слайдовое сопровождение программы.
- художественная выразительность и уровень исполнения;
- музыкальная, артистическая индивидуальность.

График проведения смотра-конкурса

№ Наименование сельского 
поселения

Место проведения Время проведения

1 Ципьинский СП С.Ципья 11 январь 2017 г.

2 Смаильский СП Пгт.Балтаси 13 январь 2017 г.

3 Нуринерское СП С.Ципья 17 январь 2017 г.

4 Салаусьское СП Пгт.Балтаси 20 январь 2017 г.

5 Шубанское СП Пгт.Балтаси 27 январь 2017 г.

6 Кугунурский СП С.Ципья 31 январь 2017

7 Норминское СП Пгт.Балтаси 3 февраль 2017 г.

8 Шишинерский СП С.Ципья 7 февраль 2017 г.

9 Янгуловское СП Пгт.Балтаси 10 февраль 2017 г.

10 Мало-Лызинское СП Пгт.Балтаси 17 февраль 2017 г.

11 Пижмаринский СП С.Ципья 22 февраль 2017 г.

12 Сред.Кушкетский СП Пгт.Балтаси 24 февраль 2017 г.

13 Борбашское СП Пгт.Балтаси 3 марта 2017 г.

14 Субашский СП Пгт.Балтаси 10 март 2017 г.

15 Соснинское СП Пгт.Балтаси 17 март 2017 г.

16 Борнакское СП Пгт.Балтаси 24 март 2017 г.

17 Карадуванское СП Пгт.Балтаси 31 март 2017 г.

18 Балтасинский СП Пгт.Балтаси 4 апрель 2017 г.



Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей.

2 этап - проводится в Центре культуры в апреле 2017 г. с 
приглашением на Г ала-концерт лучших коллективов и отдельных 
исполнителей, которые определяет жюри смотра-конкурса. По результатам 
смотра-конкурса лучшие сельские поселения будут награждаться ценными 
подарками и призами
Контактные телефоны для справок: 2-45-46


